
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................05
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................08
Controladoria Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................................10
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................21

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

REPUBLICADA POR SAIR COM INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 901/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 2023, que altera a nomenclatura, de cargos na Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO, inalmente, a adequação da nova estrutura de cargos e funções da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, todos os ocupantes dos cargos comissionados e funções gratiicadas constantes da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, em virtude da 
vigência da Lei Municipal nº 3784, de 17 de outubro de 2023. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 17/10/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml

ERRATA

ONDE SE LÊ: 

NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 192 DE 17/10/2023  – 
LEI MUNICIPAL Nº3784 (PÁG. 50) 
“MENSAGEM Nº 028/GP/2023
PROJETO DE LEI Nº 105/2023
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL”

LEIA-SE: 

NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 192 DE 17/10/2023  – 
LEI MUNICIPAL Nº3784 (PÁG. 50) 
“MENSAGEM Nº 045/GP/2023
PROJETO DE LEI Nº 167/2023
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL”

SECRETARIA DE GOVERNO, 19 DE OUTUBRO DE 2023.

FRANCISCO JOSÉ BARBOSA LEITE
Secretário Municipal de Governo- Interino

Smg/gam



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável fornecimento de MATERIAL DE CONSUMO - LETRAS 3D AÇO INOX ESCOVA-
DO, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação de Barra do Piraí RJ. Processo Administrativo nº 9651/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 048/2023, 
do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 06 de novembro de 2023, às 14:00 horas, no site www.compras.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 
2442-5372. – Daiana Leal de Oliveira - Pregoeira. 

Barra do Piraí, 17 de outubro de 2023.

AVISO DE INDEFERIMENTO 

INDEFIRO o Recurso impetrado pela empresa REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023, objetivando a Contratação de 
empresa para fornecimento de combustíveis (gasolina comum e óleo diesel S10), para abastecimento da frota de veículos, máquinas e equipamentos das secretarias 
municipais, e Fundo Municipal de Saúde, conforme laudas no processo administrativo nº 9459/2023.
Barra do Piraí, 18 de outubro de 2023.

Mário Reis Esteves
Prefeito Municipal

 

AVISO DE INDEFERIMENTO 

INDEFIRO o recurso impetrado pela empresa, BELLAS GRAFICA EIRELI ME referente ao PREGGÃO ELETRÔNICO nº 039/2023, conforme laudas no processo adminis-
trativo nº 7677/2023. 

Dione Barbosa Caruzo
Secretário de Saúde

 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023 

REVOGO o processo licitatório, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 002/202, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE LIMPEZA URBANA E MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, COM FORNECIMEN-
TO DE MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, E DE PRÉ-ENCERRAMENTO TÉCNICO, ADAPTAÇÃO, ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE 
PASSIVO AMBIENTAL E MANUTENÇÃO DO ANTIGO ATERRO MUNICIPAL, conforme laudas do processo administrativo nº 2689/2022.

Barra do Piraí, 19 de outubro de 2023.

Mário Reis Esteves
Prefeito

AMBIENTE

Edital nº 0302/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi CANCELADA a Licença de Insta-
lação n° LI 0972/2023. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
 

Barra do Piraí, 18 de Outubro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 177 de 22 de setembro de 2023, no ato de ixação de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR, concedida a 
Sra. REGINA CÉLIA DE OLIVEIRA COSTA nº 077/2023 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE FIXAÇÃO:

Onde se lê: 

]Triênio no valor de %

Leia-se:

Triênio no valor de 65%

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 18 de outubro de 2023.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ATO ANULATÓRIO 

Pelo presente ato torna nulo e sem efeito o ATO Nº 049/2023 DE CONCESSÃO E FIXAÇÃO DE APOSENTADORIA PROPORCIONAL POR INCAPACIDADE PERMANENTE 
LABORAL, Publicados no Boletim Municipal n° 120 no dia 30 de junho de 2023 oriundo do PA n° 2539/2023, a pedido da servidora VIVIANE DE MATOS ALVES, vez que 
o princípio da autotutela que assegura a Administração Pública a revisão dos seus atos, e não tendo o ato anulado praticado qualquer efeito no âmbito jurídico bem 
como não gerou qualquer dano ao etário, torna-se nulo de pleno efeito desde sua criação.

Extinguindo-se assim do âmbito jurídico/administrativo. Nesta data retroagindo seus efeitos.

Barra do Piraí, 17 de outubro de 2023.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 076 de 28 de abril de 2022, no ato de concessão de 
Benefício de APOSENTADORIA PROPORCIONAL POR INCAPACIDADE PERMA-
NENTE LABORAL, concedida a Sra. BIANCA COELHO MEDEIROS nº 040/2022 do 
Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE CONCESSÃO:

Onde se lê: 

na proporção de 87,59% do seu salário base

Leia-se:

na proporção de 87,59% da média das 80% maiores contribuições

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 16 de outubro de 2023.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 076 de 28 de abril de 2022, no ato de ixação de 
Benefício de APOSENTADORIA PROPORCIONAL POR INCAPACIDADE PERMA-
NENTE LABORAL, concedida a Sra. BIANCA COELHO MEDEIROS nº 040/2022 do 
Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE FIXAÇÃO:

Onde se lê: 

na proporção de 87,59% do seu salário base

Leia-se:

na proporção de 87,59% da média das 80% maiores contribuições

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 16 de outubro de 2023.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 039 de 24 de fevereiro de 2022, no ato de ixação 
de Benefício de APOSENTADORIA PROPORCIONAL POR INCAPACIDADE PERMA-
NENTE LABORAL, concedida a Sra. LETICIA PRAZERES FARIA nº 002/2022 do Fun-
do de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE FIXAÇÃO:

Onde se lê: 

na proporção de 72,93% do seu salário base

Leia-se:

na proporção de 72,93% da média das 80% maiores contribuições

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 18 de outubro de 2023.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 039 de 24 de fevereiro de 2022, no ato de concessão 
de Benefício de APOSENTADORIA PROPORCIONAL POR INCAPACIDADE PERMA-
NENTE LABORAL, concedida a Sra. LETICIA PRAZERES FARIA nº 002/2022 do Fun-
do de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE CONCESSÃO:

Onde se lê: 

na proporção de 72,93% da integralidade no valor total 

Leia-se:

na proporção de 72,93% da média das 80% maiores contribuições

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 18 de outubro de 2023.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricul nº 1524



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CONTROLADORIA



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 194 | 19 de Outubro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº120 /2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Exonerar: Rafael Fonseca Alves, do Cargo Assessoramento Legislativo Grupo III – 
Assessor Parlamentar II – AP2.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos 
a partir de 16 de outubro de 2023.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 16 de outubro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 122/2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,   Deil-
ton Santos da Silva , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Asses-
sor  Parlamentar  II– AP2

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos 
a partir de 18 de outubro 2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 18 de Outubro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº118 /2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Exonerar: Julio Cezar da Fonseca, do Cargo Assessoramento Legislativo Grupo 
III – Assessor Parlamentar II – AP2.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos 
a partir de 16 de outubro de 2023.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 16 de outubro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº119/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Exonerar: Helena Marques Portugal, do Cargo Assessoramento Legislativo Grupo 
III – Assessor Parlamentar II – AP2.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos 
a partir de 16 de outubro de 2023.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 16 de outubro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  


